
llHIIHIIIlilillllH

i ^ jX ( ^ l 'A I g  I f l  !® |

obsah

14 EGYPT
Obřad Vážení srdce 6 Tajemné pomníky
na papyru z hrobky písaře Egyptské pyram idy ukrývají ne jedno ta jem ství, k teré  moder-
Hupefera vThébách, kolem-. n|- věda s tá |e  ne(3oká le  vysvětlit
щки І2 8 0  př. n. I. - .

14 Dlouhá cesta к  věčnosti '
S ta ří Egypťané věřili, že ž ivot po sfVirti pokračuje, a le za 
p ředpokladu.uchování tě la  zemřelého

18 Čáry starých Egypťanů s *-
M agickým i p raktikam i bylo možné úspěšně absolvovat 
i Usirúv soud

26 Dobrodružství Egypťana 
Sinuheta
Královský úřednik S inuhet pop isu je  svůj 
ú těk z Egypta do  Syropalestiny

30 Živé dědictví starověkého 
Egypta
Kočka ja ko  čestná  obyvatelka chrám ů, ochrán- 
kyně m rtvých i pom ocnice s lunečního boha

34 Triumfy faraóna 
Ramesse Velikého
S ta v ite l,  e n e rg ický  v lá d ce , d o b yva te l i o b ra t
ný d ip lo m a t. R a m esse  II. bývá považován za 
ne jvýzn a m n ě jš íh o  e g y p ts k é h o  panovn íka

ŘECKO
42 Sparta roku 550 př. n. I.
Jaká m ísta  navštívit, co ochu tna t a na co s i d á t pozor ve 
s ta ré  Spartě?

44 Demokrat tém ěř samovládcem
Proč se Athény s ta ly  synonymem1 déřnokracie a Periklés 
ideálem  stá tn íka?

48 Muž, který „vraždil mýty
Zcela p ra g m a tic i rozbor řepkých bájí z pera filozofa Palaifata

50 Mladý dobyvatel světa
Na ja ře  roku 3 3 4  př. n. I. se  A lexandr M akedonský 

oc itl na as ijské  půdě -  s  c ílem  podm an it si obrov
skou perskou říši

54 Athénský řečník proti 
makedonskému králi

Proč m usel Dém osthenés, velký bojovník 
za svobodu Řeků, ode jít do  vyhnanství?

116 Delfská věštírna v roce 
100
Doporučení pro poutníky před návštěvou 
s layné Apollónovy věštírny

ŘÍM
66 Válečník v přízni Baala

Jak dopad lo  Hannibalovo tažen í na Řím? 
Vrátil a frickém u Kartágu je h o  slávu?

78 Tři proti senátu
Proč si důvěřivý voják Pompeius, hamižný 

obchodník Crassus a sebevědomý politik 
Caesar rozdělili moc v římském státě?

19 Jak se stal Usir pánem říše 
mrtvých
Usir byl prvním  bájným  králem  Egyp
ta , a  to  velm i oblíbeným, ne však 
u svého bratra Sutecha

20 Znovuzrozéní země na Nilu
Jak se  faraónu M entuhotepovi II. podařilo 
za ložit S třední říši a obnovit sláýu Egypta?

24 Byblos roku 2000 př. n. I.
Historický průvodce přístavním  fénickým  
m ěstem  ve stínu m ajestá tn ího  pohoří 
Libanon

4  -  Ž iv á  h is t o r ie  s p e c iá l  13

42
Spartský hoplít, snad Leonidas, m ra m o ro 

vá  s o c h a  z  5 . s to le t í  p ř. n . I. v  A rc h e o lo g ic 

k é m  m u ze u  ve  S p a rtě



74 Jak se žilo v keltském sídle
První m ěsta  severně od A lp aneb co vím e o  opp idech na 

našem  území?

95 Z pamětí krále 
Marobuda
Vzestup a pád „říše “ M arkom anů. 
Proč se proti M arobudovi rozhodl 
zasáhnout sám  Augustus?

102 Keltská královna 
proti Římu
Boudica, vládkyně Icenů, v  čele 
keltských km enů v  bitvě o  Británii

126 Nepřátelé i spojenci *
Které barbarské km eny se  řadily 
к  nejvýznačnějším  na sklonku 
Západořím ské říše?

122 Zavraždili barbaři Řím?
Co se  ve sku tečnosti s ta lo  roku 4 7 6 ?  

Rozhovor s  odborn ic í na pozdní antiku  
Jarm ilou Bednaříkovou

125 Co by se stalo, kdyby 
Římská říše nezanikla?
M ohla Západořím ská říše přetr
va t neklidné  obdob í stěhování 
národů?

ANTIKA
38 Stavby, nad nimiž se 

ta jil dech
Kde se  vzalo sedm  divů světa? Kdo 

důkladně popsal nedostižné vzory 
vkusu a  m istrovství?

74
Z la té  bójské statéry

s  ryze  k e lts k ý m *  m otivy . -  

k a n c e m  a  b o jo v n ík e m

58 Prorokové starého 
světa

Pomoc věštců ve starověku vyhledávali 
ja k  jedno tlivc i, ta k  hlavy s tá tů . Poodhalení 
závoje ta jem né  budoucnosti nebylo ničím 
nemožným

» '

62 Od Archimédova šroubu po 
zmrzlinu

Starověké objevy -  věh lasné, neznám é 
. i  zapom enuté

„BARBARSKÁ“
EVROPA
70 Konec Bójů v Čechách
Rozpory a záhady kolem  prvních obyvatel 
naší země, které  znám e jm é ne m . Rozhovor 
s  archeoložkou Janou Čižmárovou

4  •

Ž iv á  h is t o r ie  s p e c iá l  13 -

Bellerofon a Pegas boju jí s Chimérou,

řecká ke ram ika  z 6 . s to le t í  p ř. n . I.

82 Kdo zničil chrám 
poznání?
Alexandrijská knihovna byla 
největším depozitářem  knih 
v celém starověkém světě.
Kdo se postaral, aby beze 
stopy zmizela?

85 Dril, disciplína 
a odolnost
Čím vším rhusel projít římský 
legionář? Jak vnímal svůj život, 
výcvik i službu?

88 Republikán v rouchu 
monarchy 4
Byl Augustus dravý, pragm atický a  bezskrupulózní po litik , 
nebo rozumný vládce?

92 Řím v roce 13
Říká se, že Augustus převzal m ěs to  ze dřeva, c ihe l a tu fu 
a zanechal je  v  m ram oru

98 Nero, zpěvák na trůně
Zapálil císař Řím, aby postavil nový? Jak d louho s trpě li Říma
né vládu panovníka, je n ji da l zavraždit i v la s tn í m atku?

106 Šťastně obyčejné dny Pompejí
Příběh každodenního života ve starověkém  rpěstě  uchovaný 
pod vrstvou popela a  lávy '

112 Život a smrt v arépě
Tvrdý trénink, sláva i opovržení, s m rt nebo bohatství. Osudy 
gladiátorů bývaly pestré , a le převážně nepříliš  d louhé

118 Dvojí potupa Věčného města
Roku 4 1 0  vyplenili Řím V izigóti a o pě tačtyřice t le t později 
Vandalové. Jistoty a bezpečí Říma se  zhroutily

122
Barbaři ú točí na Řím, na  ilu s tra c i je  

z a c h y c e n o  H a d r iá n o v o  m a u z o le u m , 

n y n í A n d ě ls k ý  h rad


